
UNIVERZITA SOBĚ   Zaměstnanci a studenti Ostravské univerzity v Ostravě (OU) zhlédli 15. září 2011 
v Divadle Antonína Dvořáka slavnostní představení oper Bohuslava Martinů Hlas lesa a Veselohra na 
mostě. Představení pro ně u příležitosti oslav 20. výročí vzniku univerzity připravila katedra sólového 
zpěvu – Operní studio Fakulty umění OU ve spolupráci s Národním divadlem moravskoslezským 
(NDM) v Ostravě. Orchestr Fakulty umění řídil Jakub Žídek, absolvent oboru sbormistrovství Pedagogické 
fakulty OU a současně nový hudební ředitel souboru opereta/muzikál NDM.  http://www.osu.cz/    -jen-
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Vpravo nahoře: rektor univerzity prof. Jiří Močkoř při zahájení představení obou oper.                  Fota: Edmund Kijonka

NOVÉ PROJEKTY NA MEDICÍNĚ   O prázdninách vyhledávali na katedře interních 
oborů Lékařské fakulty Ostravské univerzity (LF OU) příležitosti a probíhaly přípravy 
nových projektových návrhů ve vědeckém výzkumu. U příležitosti výzvy Interní granto-
vé agentury MZ ČR k předkládání projektů byl sestaven realizační tým vedený prof. 
Dítětem, zabývající se studiem vlivu bariatrických zákroků na energetický a kostní 
metabolismus obézních pacientů. Projektový návrh úspěšně prošel do dalšího kola. 

Dále probíhala přípravná setkání týmu prof. Laty, zabývajícího se výzkumem zkvalitnění péče pacientů 
v domácím prostředí. Byl sestaven tým z odborníků LF OU, ale také Přírodovědecké fakulty OU. 
Novinkou je pak nové partnerství s podnikatelským subjektem (NAM system, a.s.), který se bude ve 
spolupráci VŠB-TUO podílet na vývoji expertního systému pro monitoring pacientů. Ojedinělý projektový 
návrh tohoto týmu byl předložen k posouzení v rámci vyhlášené výzvy Ministerstva průmyslu a ob-
chodu ČR v soutěži „TIP“. Více v Listech OU – říjen 2011, str. 18.  http://lf.osu.cz/   Zdroj: VaV LF OU (LS)
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DVACETILETÁ PŘÍRODA   Dne 30. září 2011 vedení fakulty, její pracovníci a studenti i významní hosté 
oslavili 20. výročí vzniku Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě. Prezentace fakulty, 
jednotlivých kateder a ocenění pracovníků, kteří se významně podíleli na rozvoji fakulty a studentů, 
vítězů soutěže „PřF očima studentů“, to byly atributy oslav. Každý z hostů obdržel na památku pro-
pagační DVD s informacemi a fotografiemi ze života fakulty. Pamětní listy z rukou děkanky převzali: 
prof. V. Baar, doc. K. Burian, doc. R. Kalus, prof. I. Křivý, prof. A. Lukasová, Z. Majkus, doc. K. Malachová, 
prof. E. Mechlová, prof. J. Močkoř – rektor OU, Z. Pavlíčková, M. Placková, doc. L. Sklenák, doc. M. Solá-
rová, doc. P. Šindler, doc. M. Trizna, doc. J. Vymětal a prof. A. Wahla. Vítězové soutěže „PřF očima 
studentů“ obdrželi diplom a finanční odměnu: 1. místo získala P. Straková, 3. ročník Bc. studijního 
oboru (SO) Aplikovaná ekologie, 2. místo P. Rogowski, 2. ročník Bc. SO Chemie, 3. místo získala Bc. P. Ve-
selá, 2. ročník navazujícího Mgr. SO Analytická chemie pevné fáze.    http://prf.osu.cz/            -bes, jen-

Na závěrečné konferenci projektu se mluvilo nejen o jeho přínosech, ale učitelé ve skupinkách se zaujetím sledovali 
i příklady dobré praxe. Zprava: proděkan Pedagogické fakulty Martin Malčík a Markéta Kubáňová.

„20 let – to je z historického pohledu velmi krátké období. Ale pro nás, pro naši univerzitu a pro naši fakultu, je to období 
nesmírně dynamické – museli jsme překonat spoustu překážek, museli jsme být konstruktivní, akceschopní, ale především 
pracovití,“ uvedla v zahajovacím projevu děkanka PřF doc. Dana Kričfaluši.                             Fota: -bes-

NEŽ SE VLAS PŘETRHNE   Znáte pohádku o čertovi, který nedokázal natáhnout vlas, aniž by se 
přetrhl? Podobné zajímavé experimenty k vysvětlení učiva zpřístupnil učitelům projekt EU 
č. CZ.1.07/1.3.05/11.0024, „Další vzdělávání učitelů přírodovědných předmětů“. Na konferenci 5. října 
2011 na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity v Ostravě si učitelé připomněli fakt, že od listopadu 
2008 do října 2011 bylo v kurzech proškoleno 242 učitelů z Ostravy, Opavy, Krnova, Frýdku-Místku, 
Havířova, Bohumína, Bílovce, Karviné a přilehlých obcí. Také to, že projekt umožnil vznik úložiště pří-
kladů dobré praxe učitelů: Multimediální digitální knihovny TELMAE – http://telmae.cz/, v níž je umís-
těno na 260 multimediálních vzdělávacích objektů, které jsou k dispozici pro výuku. „Konference se 
zúčastnili účastníci kurzů i učitelé, kteří s měřicím zařízením dosud nikdy nepracovali. A právě oni 
se chtěli zapojit do dalších projektů, vzdělávat se a pořídit nějakou sadu měřicích zařízení,“ uvedla 
manažerka projektu Markéta Kubáňová.  http://projekty.osu.cz/mmobjekty/   Text a fota: Hana Jenčová
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ÚSTAV ANATOMIE LF OU   Počátkem roku 2010 byla 
slavnostně otevřena budova Ústavu anatomie (ÚA) a Ús-
tavu histologie a embryologie na tehdejší Fakultě zdra-
votnických studií Ostravské univerzity v Ostravě. Z té se 
v září 2010 stala Lékařská fakulta. (Ústav prošel v roce 
2009 kompletní rekonstrukcí pitevního traktu, čímž se 
zařadil mezi nejvyspělejší pracoviště svého druhu v ČR.) 
Ústav poskytuje vzdělání v základní morfologické zdravot-
nické disciplíně ve všech typech lékařských a nelékař-
ských oborů v rámci pregraduálního vzdělávání. V před-
náškách a praktických cvičeních je využíváno moderních 
anatomických modelů, audiovizuálních prezentací a pitev-
ních demonstrací. Letos se ÚA ve spolupráci s Ústavem 
histologie a embryologie a Ústavem patologie podílel na 
organizaci 1. klinicko-morfologického dne. K 20. výročí 
vzniku OU proběhl ve spolupráci s Ústavem patologie XX. 
cytologický den. Více v Listech OU – říjen 2011, str. 18.   
http://lf.osu.cz/   Zdroj: Ústav anatomie LF; VaV LF OU (LS)

IMATRIKULACE PRVÁKŮ   Studenti prvních ročníků Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě zahájili 26. září 2011 své vysokoškolské studium slavnostní imatrikulací v Domě kultury 
Akord. Za účasti zástupců vedení fakulty a univerzity složili slavnostní imatrikulační slib a byli tak 
formálně přijati do akademické obce univerzity.   http://prf.osu.cz/        -skla-

LA CORUNA!   Rámec běžné vzájemné spolupráce hudebních institucí přesáhla 
výměna pedagogů Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě (OU) a Conservatorio 
superior ve španělské La Coruni v září 2011. Prof. Jan Hališka (violoncello) a Lukáš 
Michel (klavír) koncertem ze skladeb českých mistrů tu 20. září 2011 zahájili akade-
mický rok a zároveň připomněli 20. výročí projektu EU Erasmus. Koncert ze skladeb 
J. Suka, B. Smetany, A. Dvořáka, L. Janáčka a B. Martinů měl u španělského publika 

veliký ohlas a dobře uvedl mistrovský kurz, který oba pedagogové FU v následujících dnech vedli. 
Pobyt sloužil zároveň k přípravě výměnné stáže prof. Caroliny Landrischini (violoncello), která bezpro-
středně poté spolu s L. Michelem vystoupila 27. září 2011 v aule OU. Kromě našich studentů a peda-
gogů vystoupení zhlédli i hosté, především violoncellisté v čele s doc. Ivanem Měrkou, dále členové 
Janáčkovy filharmonie a pedagogové ZUŠ. Také profesorka Carolina Landrischini vedla v Ostravě 
mistrovský kurz.   http://fu.osu.cz/             -pav-

Slavnostní otevření budovy Ústavu anatomie 
a Ústavu histologie a embryologie dnešní Lékařské 
fakulty OU počátkem roku 2011. Zprava: rektor 
univerzity prof. Jiří Močkoř a primátor města 
Ostravy Petr Kajnar.            Foto: Edmund Kijonka

Slavnostní okamžik přijetí do akademické obce Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě si noví studenti 
i jejich rodinní příslušníci tradičně náležitě užili.                   Fota: -bes-
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ÚVOD DO STUDIA PRO NOVÁČKY   Maraton zvaný „Studium“ odstartovali nově přijatí studenti 
Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě (OU) kurzem Úvod do studia. Seznámili se v něm 
s informačními systémy na univerzitě, s pedagogickými poradci jednotlivých oborů, se strukturou OU 
a fakulty, organizací studia a dalšími „návody na použití fakulty“. Tento oblíbený kurz probíhal podle 
jednotlivých oborů od 20. do 24. září 2011. Každý student na něm získal i propagační předměty fakulty. 
http://prf.osu.cz/                     Beáta Sklářová

SETKÁNÍ TALENTOVANÝCH CHEMIKŮ    Katedra che-
mie Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě připravila na 16. září 2011 akci s názvem 
„Chemická kinetika v teorii a praxi“. Setkání mladých 
talentovaných středoškolských chemiků umožnil projekt 
MŠMT Popularizace technických a přírodovědných 
oborů. Akce vzbudila poměrně velký zájem mezi žáky 
SŠ celého kraje, kteří se o chemii zajímají. Vlastní pro-
gram byl tematicky rozdělen do dvou samostatných 
sekcí – přednášky a laboratorního cvičení. Žáci měli mož-
nost nejen seznámit se blíže s teorií, ale také řešit úkoly, 
odpovídat na otázky a pozorovat demonstrační pokusy, 
které se k rychlosti chemické reakce vztahovaly. V zá-
věru čtyřhodinové akce žáci vyplnili dotazník o akci. 
Ohlasy byly pozitivní, setkání na „přírodě”se podle 
žáků povedlo a může je podnítit ke studiu přírodověd-
ných oborů, především chemie.   http://prf.osu.cz/
               Marcela Picková, Marie Solárová

>> Setkání středoškolských chemiků na „přírodě“ bylo tematicky 
rozděleno do dvou samostatných sekcí – přednášky a laboratorního 
cvičení.  V přednášce se doc. RNDr. Marie Solárová zaměřila na 
rychlost chemické reakce a faktory, které tuto rychlost ovlivňují.
          Fota: -prfa-

KATEDRA FYZICKÉ GEOGRAFIE A GEOEKOLOGIE si vás dovoluje 
pozvat na každoroční Den GIS, který se uskuteční ve středu 
16. listopadu 2011, od 8 do 13 hodin v prostorách budov Přírodo-
vědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě, na Chittussiho 10, 
Slezská Ostrava (budova L). V pravidelných intervalech tu budou 
probíhat přednášky o principech a funkci GIS, po kterých budou 
následovat praktické ukázky práce s programovým vybavením pro 
GIS a ukázky práce s GPS přijímači (geocaching). Přijdete-li ve skupině, 
rezervujte si místa předem.   http://prf.osu.cz/         Martin Adamec
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